H. non et Marta
 n. iuri. natura et gen. 2. Huc illud pertinet in antiqua foederum formula apud Livium: Sine domi-
 ram. Lib. I. § 24. lo malo* utique ea hic hodie rectissime intellecta sunt. Recta interpretationis
 mensura est collectio mentis ex signis maxime probabilibus. Ea signa sunt
 duum generum, verba & conjectura alia: quæ aut seorsim considerantur, aut
 coniunctim.

Utiq; ea hic hodie rectissime intellecta sunt) Vota interpretanda ut communiter sumunt notant Hebrei ad Num. XXX.

II. Si nulla sit conjectura, quæ ducat alio, verba intelligenda sunt ex proprietate, * non Grammatica, quæ est ex origine, sed populari ex usu.

Frusta est rigida omni resistitione tenacissima agmina. Quem penes arbitrium est, & jus, & norma loquendi. Stulto ergo perfidia effugio usi sunt * Loci, cum polliciti se pacis statueros, quamdiu terram hanc insisterent & capita humeris gestarent, terram calceamentis injectam, & aliorum capitali humeris imposita abiecerunt, quas eodem modo religione se possent exsolvere, quæ historia apud Polybius existat: ac similis perfidiæ exempla aliquot apud Polyennum, quæ transcribere nihil opus est, quia controversiam non habent. Eiusmodi fraudibus recte dixit Cicero adstringi non dissolvi perjurium.

Non Grammatica quæ est ex origine) Bene Procopius Vandalicorum I. ubi de voce agit foederatorum: Ἐχεις τοις περιστασίας, ἐφ ἀντίθεται οὐκέτι διέγειτο τηγενεῖς, ἀλλὰ της πειρατῶν αἱ τελεόρεματα η ταῦτα ἔχε-

L. 12. c. 4.
 L. VI.
 De Officiis
 III.

S. i. n. i. a) opera danda est at verba habe.
at effectum cap. 13. 2. 0. n. 3.

S. 2. a) Simile quid narrare sicut in S. 2. b) sic electores virim se fegam
dare significat de spiritu sibi finis vero litterarum acto fit, rite et zone.
vnde puto qui claram fortat. Nisi neceipari ac propagatae grammatica
et puro et nivis exiit usq; ad origine eos sed populans
deo puto ut omnia suo genitum sit. Iudic et origine eos sed populans
non aliter, prout si ergo Iudic et uisa sic pleades vocamus dat.
S. 3. a) Hoc ab eo significatur, si ergo forenugraphium et in hoc tantum sit
panis et non aut frumentum farinum etiam uernaces in quatuormonibus inspera et
sed calceis terram fundi. Porro si puerus trifibularia non et proprio
induderat simile exemplum huc parti tate grammatica sed populari est, Be-
ne est in causa deponi, qui sem terra vocatur pagus Inspera et in
africam regressus in terra petiti alegans urbem et hanc conitum docet.
rege istius loci ad perficiendos focios pagus Belgii et h. insulatam eure per
coram navigacione pugno, quarenum regis urbibus certas.
corio bubalo legere posse, quod cum
ingentias, concia in taxacipinas parko
visceris, longe meos spatiis pro peti:

erat occupavit Iul. Libr. 16 cap. 8. p. 92.
perito deinde contigit similius casus in
insula Ceylon, portugalli in insulan
ad ventantes, ad eam modo petentes tam ad collocandum agrotarum
terra a rege Ceylon, quassum corio B.
tuli tegete portas, ret humanitatis mea
non arxuit desiderans dotorum, quo facto
portugalli dispesto corio in merutis:
mas pastes spiccofiminae occupavat can.

per omnes hi casus atque laborare iung.
per talia just intelligenda, de quibus vero
similiter facta cagitationem prepostura
talis interpretatio minus expedit curio
maxime argumentum nonne bergeredes.

sed cum a Marchio Brabantburgio
in vicinibus fraktionis sylva, encifred: 3. a) Ceterum regnorum habentes
revergarunt ipsum, ex n. eob contracte cibas carceris a. Contra re
victiones conprehendentes, jas venandi Ezeceberg. ut paucos milles ad se
quibus evadit Marchio regnorum regas felicatos mortuos propria uerba
do p. 157 adhuc pati debet, oportet nescire tunc sed vocabulo
oem marchionum

3. a) Ceterum regnorum habentes
tot, paucos mortuis humectis
fueris, adeoq; fuisse multos est.
cibas Contra a. Ezeceberg n.
cum paucis nesciuntur. hanc
dum communem legiam, uero cum
tot turcas otteres ad ventantes, q. p.
sic tornekis eos nollebant. et n.
te quia terminus exercitus et
populani p. 157. alias
casus contigit in clivis un.
eo obiz Eleitor suppetet coh
res effet Batavis, prius que
propositum approbatur, fore
tejarium et aquae. non per
radicadas sed et d. 20. 157
can. habebat Clivellus Catholici
explicabat q. 21. Huius 157
noti est. 21 ep. illos. et 21
et via aperte regi. q. allea de
propositi in Dafgii a. 157. prosta
cabatur.

γέλσον αὐθαρτον ἐν περιθέσει ὀνομαστρόμην ὀλιγωρύτες, longa dies non solet serva.
re voces, in quibus primum date sunt, sensu vertuntur enim res ipsæ qua volunt homines, vocabula illa primitus imposita rebus nihil curantes.

Locris) Polybius lib. XII.c.4. Simile quod Boeoti urbem Panactum Spartanis polliciti reddere, non stantem, sed eversam reddidere. Thucyd. V. & quod Mahumetes Sultanus, Eubœa capta, eum dislocuit cui, caput incolumente fore promiserat.

†††

Stulto ergo perfidia effugio) Sic Leucippus, cum locum à Tarentinis in usum ad diem noctemque petitum repetentibus non reddebat, interdiu reposcentibus respondebat, si ad sequentem noctem repeterent, se redditurum; at noctu ad diem sequentem referebat, Strab. lib. 6.

III. * In artium autem vocabulis, quæ populus vix capit, adhibenda est <sup>non ut unius in ha-
rit artis cuiusque prudentum definitio, ut quid sit majestas, quid patricidi-</sup> ut credendum sit.
um, quæ ad finitivum statum referunt oratoria artis magistri. Vere enim dictum à Cicerone Academicarum primo: *Dialecticorum verba nulla sunt propriae vocabulorum
publica: suis utuntur: id quidem commune omnium sere est artium.* Sic si in ^{marime gravi sit.} exercitu. Quare pro viribus hostium estimandum, quæ copia exercitum faciant. Cicero exercitum vocat sex legiones & auxilia. Polybius Romanum exercitum plerumque ait constitisse sexdecim millibus Romanorum, viginti sciorum. at minor quoque numerus implere potest ejus nominis mensuram. Nam Ulpianus exercitui praesule eum ait, qui vel yni legioni cum auxiliis ^{Ab Sest. 1.7. c. 20. 97} L. 2. D. de his praest: id est, ut Vegetius exponit, decem millibus peditum, duobus millibus equitum. & Livius in octo millibus speciem ponit justi exercitus. Pari modo de classe erit estimandum. Sic * arx est locus, qui arcere hostilem exercitum ad tempus possit.

Parad. VI.

Lib. VI.

^{qvi not. infra}

L. 2. D. de his

qvi not. infra

Milit. Lib. III.

cap. I.

In artium autem vocabulis) Augustinus in rhetorica: *Ut multa nova tam à technicis & mathematicis, quam à Philosophis cognominantur, accipere debemus non tam pro solito uso consuetudinis, quam pro conditione pracepti.*

Arx est locus, qui arcere hostilem exercitum ad tempus possit) Servius ad I. Aeneidos: *Arces ditæ ab eo quod est arceo, quod inde hostes arcentur, hoc est prohibentur.*

IV. 1. Conjecturis assumptis opus est, ubi verba aut verborum complexio sunt πολύσημα, id est, plures significaciones recipiunt. Hunc locum Rhetores vocant εξ αὐτοφεύσεως: Dialectici subtilius, si in una voce sensus esse plures possent, συνωνύμων, si in complexione, αὐτοφεύσεως. Similiter conjecturis opus est, quoties in pactis est εναρτοφεύσει, species quadam repugnantia. Tunc enim

meum fetu sci immixtum poter.

enim conjecturæ qværendæ sunt; qvæ partes alias aliis concilient, si fieri possunt. nam si certa sit pugna, qvod posterius inter contrahentes placuit, prioribus (a) derogabit: qvia uno tempore nemo contraria potuit voluisse; & ea natura est actuum, qvi à voluntate pendent, ut novo actu voluntatis discedi inde t̄ possit, sive provoqueps ex parte una, ut in lege & testamento, (b) sive conjunctum, ut in contractibus & pactis. Hunc locum Rhetores vocant et ceteras. Et his quidem casibus verborum evidens obscuritas cogit recurrere ad conjecturas.

2. Interdum vero ipsa conjecturæ ita evidentes sunt, ut sponte se ingent, etiam contra receptionem verborum significatum. Hunc locum Graci Rethores vocant in r̄o n̄o 24. gr̄o 24., Latini ex scripto & sententia scripti, Loci autem ex quibus voluntatis conjecturæ promuntur, præcipui sunt ex materia, ex effectu, ex conjunctis.

^{+ naturalis dies com.} V. * Ex materia, ut vox diei, si triginta dierum paetæ sint inducunt, non debet de diebus naturalibus, sed civilibus intelligi: id enim materiæ congruit. Ita verbum donare sumitur pro transigere ex negotiis qualitate. Sic armorum vox, qvæ modo belli instrumenta, modo milites armatos significat, pro materia aut hunc aut illum in modum erit interpretanda. Ita homines qui reddere promisit, vivos non mortuos reddere debet, contra quam cavillati sunt Platæenses. Et ferrum deponere jussi, satis fecerunt, sigillium deponant, non & fibulas, qvod Pericles argutabatur: & exitus ex urbe liber intelligi debet, ita ut & iter tutum sit, contra quam fecit Alexander. Et pars dimidia navium in divisione, integrarum intelligi debet, non sectarum, contra quam Romani Antiocho fecerunt. De similibus identitatis ^{† L. II. c. XXI.} ^{§. 5. n. 3. in fin.} esto judicium.

Ex materia) Tertullianus de pudicitia: *ex materia dicti dirigendus est sermo.* idem habet libro de Resurrectione Christi.

Sed civilibus intelligi) Strab. l. 9. Hinc frivole negavit Cleomenes, cum ei perjuri exprobraretur, se unâ cum diebus noctes complexum esse: paetus enim cum Argivis aliquot dierum indicias, ubi explorasset, eos tertia nocte dormire induciis fretos, omnes ferè cùm trucidavit, tūm in viacula egit, Plutarch. in Apophth. Lacon.

Caſillium ſunt Plateenses) Thucyd. l. 2. Alia due exempla Sid. ap. Hohndorff. in Prompt. Exempl. ad Sext. Praecept. Rubr. Punitione libidinis. p. 545. seqq.

Antiocho fecerunt) per Q. Fabium Labeonem Valer. Maxim. lib. 7. cap. 3. exx. exempl. 4. ferè in fin. De dimidia parte sectorum armorum, quam Campani hostibus obtrusserunt Sid. Dn. Pufend. de J. N. & G. 1. 5. c. 12. §. 7. cum Polyan. l. 6.

Idem isto judicium.) Sic Pontifex Leo X. præcedente salvo conductu Joannem Paulum Bajonum Duceum ad se vocavit, & caput ei amputari iussit, eique fidem falvi conductus violatam conquerenti, respondit: securum iter veniendi, non autem revertendi se conceperit, Guicciard. lib. 13. Histor. Mattheac. de Graecia & Graecia & rat. jur. l. 1. c. 4. n. 21. & seqq. Aliud recenset Arum. ad A. B. Dese. l. 2b. 20. de Stephano Poloniæ Rege, qui fide data

Potto.

§. 4. n. i. a). remo capum voluisse.

certus est qui cum rebus vocis §. 4 n. i. b) si adhuc ex arbitrio
tate cogit. vel ea §. 22 dicit reser reliqui pars partibus hic caput
rebus remo credidus est scilicet ab protagona protagonus pars partibus
sed etiam absurditas et involupt orator erat, ab Ethico discipulo
particularis erroris contra maxima pro dictorum sollicitudinam, quando hic
tan rationem

cautam primare in foro, obtemperare
essem, cum causa tangere factum non
peritum sacerdotem regularum, petebat
minerval. Coathetus resuebat, cau-
sas se secundum in dictum ut
cautam obtinebat cogit, res ergo
debetur ad judicem, hoc facto
Coathetus respondens protagoni, si
cautam obtineant, se res non debet
se minervae, quoniam faciat pro

§. 5. a). Cap. L. 3. c. ii. §. 18 pro quo pronunciatus in causa causarum
regia et omnia cum officiis suis multo minus ipsi qui res habent.
intelligenda. contra hoc maxima quia secundum in dictum ut car-
um belga peccarent in obtemperante sam obtemperare potest. De quid lex
revela. Doctorum quae est. et hoc. heudum de hoc capo gl. note
dixit nunc muscaturum sera. Goram procul ratis papa esse
cognitio, sive traditionem omnes res perferantur in generali et
arbores exciderant, reserans ac fermea semper exceptus personae
inuidem anglie religione. Pratu logentur remo quod capum volvit
huius m. Et caput. Iustificatio de certitudine est qui cum officiis
proprietate de causa predicta voluntate cogit. Sic quod pauli
fuit obiectio. Sic etiam hanc in capo. ad Titum. 1. v. 12 Cui
suggerit aliam normam regis incaedes. Concessus omnes mendica-
pet, pro que ei pronunciatus esse aspernas, que Coetera
puffet et pro priori deposit. sic fuit mendicar, quia regis
et regum legis tangit. h. c. c. expeditus certitudine est personam

§. 6. Quod est spectare foeminaatum
commoda. potius in poenam ipso.
tonis, et miki contrarium facies
videtur, cogitare regis, legi est non
cogitare hinc ut illi foemina
et universi regni luxus, aliqui
secundum foemini non cogitare.
et rursum raptorum sed per poe-
nam ejusdem alias maxima per
recuperare fetu sic immixtum potest.

§. 6. a) Similius exceptio. nra jux
a vi primis pacificationis capi
tis cum Belgis 1642 negata n
se cum septem provinciali tracta
re posse cum hoc caruam jan
jib; facultatis

Potkovam, militum Duce in usitate fortitudinis ad se evocatum capitis damnavit. Huc pertinet, captiosa formula salvi conductus: ibitis, redibitis, non capi emini: ubi comma ante non locatum jus revertendi complectitur, post non verò positum capturam minitatur. Rhadimistus quālī jurisjurandi memor, non ferrum, non venenum in sōorem & patruum expromisit, sed projectos in humum & veste multā graviqve opertos necavit, Tacit. lib. 12. annal. cap. 47. Albertum Francorum Comitem à Ludovico Bayaro Imperatore obfessum Otto Moguntinus Pontifex in fraudem pellexit, cum illum ad Imperatorem deduxisset, datā fide, nisi Imperator conciliaretur, se in arcem pro Alberto reversurum. Pontifex egressus limen Arcis, simulavit se, nescio quid, omisissile, ut in arcem rediret, ac eodem momento exiret: Albertus igitur ad Imperatorem profectus, ab eo iure comprehensus pœnas dedit: & cum fidem imploraret, Pontifex se in arcem revertisse, nec officium deferrisse contendebat. Ludovicus XI. Francorum Rex Ludovico de Luxenburg ad supplicium quæsto amicē, sed tamen callidē, scripsit: se tanti viri capite plurimum indigere. Plura alia hūc facientia collegit Bodm. de Rep. 1.5. cap. 6. ferē per tot. jung. Menoch. de Arbitr. Jud. cas. 336. num. 11. Cœr. 20. Prax. Crim. part. 3. q. 112. n. 8. Bald. 209. 414. Col. 5. Fraude quoque usus fuit Ludovicus Thuringia Landgravius, Salius dicitus, juxta Hermet. F. J. P. c. 31. n. 40. in fin. Edit. prors. in constructione arcis Wareburg prope Isenacum. Mons, in quo arx sita est, erat Domini de Francostein, ubi cum veneretur Landgravius Ludovicus, arcis ibi struenda cupiditate accensus, ex suā ditione finitima nocte terram eō deportari fecit, ut in suo ædificare videtur: accusatus autem à Domino soli coram Imperatore, se in suo ædificare dixit, quod iussus probare inventit 12. Eqvæstris ordinis homines, qui cum eo consenso monte enses in terram, quæ illuc congesta fuerat, fiegabant, jurabantqve, se in Landgraviī terrā condidisse gladios, sicqve arcis ædificationem continuavit, contra L. cum uolumenuctum. 24. 6. Labo. 2. D. Q. Syb. mod. usus fr. amittit.

VI. Ex effectu, in quo præcipuum est, si vox ex usu receptione sumta effectum post se traheret à ratione alienum. In ambigua enim voce ea potius accipienda est interpretatio, quæ vitio caret. Itaque non admittenda Brasida. cavillatio, qui pollicitus agro Boeo se deceslurum, negabat agrum Boeum esse, quem exercitu insideret, quas de bellica possessione, non de finibus antiquis ea vox intelligenda eslet: quo sensu inanis fuerat pactio.

†† Negabat agrum Boeum esse) Similia causabatur Alexander apud Curtium lib. 4. cap. 11. num. 1. Darii legatis respondens: Conditiones pacis, quas fertis, si accepero, victorem eum (Darium) faciunt. Quia post Euphraten sunt, liberaliter donat, ubi igitur me adfamini? nempe ultra Euphraten sunt. Summum ergo doris, quam promittit, terminum castra mea transire. Hinc me depellite, ut sciam vestrum esse, quod ceditis.

VII. * Conjuncta sunt, aut origine, aut etiam loco. Conjuncta origine sunt, quæ ex eadem voluntate proficiscuntur, etiam alibi loco & occasione dicta, unde conjectura nascitur, quia in dubio voluntas creditur sibi fuisse consentiens. Sic apud Homerum, quod dictum erat inter Paridem & Menelaum ut victori Helena cederet, ex posterioribus ita erit exponendum, ut vicitis demum intelligatur, qui alterum occideret. Rationem reddit, Plutarchus: ὁ διναστὴ τῷ μηδὲν αὐτοῖς ηγήσει δευταῖ, τὸ δοῦλος Φεστερούτες: judices accedunt ei, quod minus ambiguum est, omisso eo, quod est obscurius.

Conjuncta sunt aut origine aut etiam loco) Bene Augustinus contra Admantium c. 4. Particularas quasdam de scripturis eligunt, quibus decipient im-

Ccc peri-

Everh. in Loco ab absurdo.
8. L. In ambigua. 19. D. de Legibus.
Thuc. IV.

Iliad. γ & δευταῖ. L. III. c. XX. secundum. Plut. symp. IX. q. 13.

peritos, non connectentes, quæ supra & infra scripta sunt, ex quibus voluntas & intentio scriptoris possit intelligi.

L. scire. 13. §.
aliud. 2. D. de
Exc. Tutor.

XIX. Inter ea, quæ & loco conjuncta sunt, vim præcipuum habet, ratio legis, quam cum mente multi confundunt, cum unum sit ex iudiciis, quibus mentem venamur. Est tamen inter conjecturas hæc validissima, si certo constet, aliquæ ratione tanquam causa unica voluntatem fuisse motam, nam se Æreations non plures: interdum & præter rationem voluntas semet ex voluntatis sua determinat, quod ad obligationem producendam sufficit. Hoc modo donatio ob huptias facta vim non habebit, si nuptiæ secesserint.

Ratio legis) Cicero pro A. Cæcina: non alia est ratio juris in hoc genere duntaxat, utrum me tuus procurator dejecterit, qui legitime procurator dictum omnium rerum ejus, qui in Italia non sit, absit ut reipublicæ causa, quasi quidem panæ dominus, hoc est alieni juris vicarius: aut tuus colonus, aut vicinus, aut clerus, aut libertus, aut quivis, qui illam vim dejectionem tuo rogatu aut tuo nomine fecerit.

Significatio soneta con-
nata in verbis alteram strictiorem, alteram laxiorem; quod multis ex causis evenit, aut
quia specierum unius nomen generis adhæret, ut in vocibus cognationis & ad-
optionis, item in nominibus masculinis, quæ etiam pro communibus sumi
solent, ubi desunt communia, aut quia usus artis latius patet, quam usus po-
pularis, ut mors in jure civili ad deportationem producitur, cum apud pa-
pulum aliud significet.

Mors in jure civili ad deportationem producitur) Vide Guicciardinum,
libro XVI. ubi de pactis Caroli V. ad Mediolanensem Ducatum pertinenti-
bus sermo.

X. Simul notandum est, eorum, quæ promittuntur, alia esse favorabi-
lia, alia odiosa, alia mixta, aut media. Favorabilia sunt, quæ æqualitatem
in se habent, & quæ communem spectant utilitatem, quæ quo major est at-
que latius patet, eo major est promissi favor, ut eorum, quæ ad pacem faciunt,
major quam ad bellum, & belli ob tuitionem suscepit major, quam aliis de-
causis. Odiosa sunt, quæ partem alteram tantum, aut plus altera onerant
quæ penam in se continent, & quæ actus faciunt irritos, & quæ de priori-
bus aliquid immutant. Qvod si mixtum sit aliquid, ut mutans quidem
priora, sed pacis causa, id, pro magnitudine boni aut mutationis, modo fa-
vorable, modo odiosum censebitur, ita tamen, ut ceteris paribus favor cen-
seatur potior.

Cl. in l. Non
possunt. 12. D.
de Legibus.

XI. Districmen actuum bona & stricti juris, quatenus ex jure

ell

§. 12. n. 2. b) illa carya non es
favorabilis, quia communem utili-
tatem non respicit. illa

§. 12. n. 1. a) invenire locatio habeat
pro uno ergo in materia necessarii
sit vera pro particulari in contia. regia necessarii communis favora-
genter vera sit, noto e. hic regulis biliis est. Iei. ex. vni bellum aliqui
a gratia hic traditum non tam ad. bus fili praeclarum in natura pre-
dictorum interpretationem pertinet. Propterea est gaudebitus aduersum ni-
re ~~et~~ signorum gloriam conhumare.

predictio etiaticani postea §. 20 n. 1. §. 12. n. 2. c) quia cum in iug-
nitione conjuncta esse. ratio

§. 12. n. 2. d) odiosa n. cum in iuga equitatum inter se contine*re*
ra iugum conjuncta esse possunt. Ceteras. vorabilis ergo iugum iugum
Reg. Belgicam sanguine beati hispanique. L. 3. c. 20. §. 21.
quo Imperator belgas dilectos.

ex fideles iugantes, id quod a Ital.
git reiectum fuit, licet n. voces tales
generaliter postulat. eagi compedit.
in ea fuit. vi libatoe. graciap
ad. subditos, atque lenitione hic
significato meta quod esti jugum
vobescerunt.

est Romano, ad ius gentium non pertinet. Potest tamen aliquo sensu huc aptari, ut scilicet, si quibus in regionibus actus aliqui formam quendam habent communem, ea, quatenus immutata non est, actui inesse intelligatur: in aliis autem actibus, qui per se sunt indefiniti, qualis est donatio, & liberalis, promissio, magis stetur dictis.

XII. 1. His positis, haec tenenda sunt regulae. In non odiosis sumenda verba secundum totam proprietatem usus popularis, & si plures sint, eam, quae latissima est; qualem est, ut masculinum sumatur pro genere communi, & indefinita locutio pro universalis. Sic verba haec, unde quis dejectus est, etiam ad eum restituendum pertinebunt, qui vi vetitum est ad suum accedere. nam vox laxius sumta fert eam significationem, ut recte Cicero pro A. Cæcina dicitur.

Progenere communi) vid. l. 84. l. 201. l. 204. de Verb. signif.

2. In favorabilioribus, si is, qui loquitur, ius intelligat, aut peritorum, L. c. II. s. 7. juris consilio utatur, verba laxius sumenda, ut etiam includant significacionem artis, aut quam lex dedit. * Ad significaciones autem plane improprias non recurrentum, nisi alioqui absurdum aliowid, aut pacti inutilitas sequeretur. Ex contrario verba etiam stricta, quam fert proprietas, sumenda erunt, si id necessarium erit ad vitandam iniquitatem vel absurditatem: at si non talis est necessitas, sed manifesta æquitas vel utilitas in restrictione, subsistendum erit intra arctissimos terminos proprietatis, nisi circumstantia aliiud svadeant.

Ad significaciones autem plane improprias non recurrentum, nisi alioquin absurdum aliowid aut pacti inutilitas sequeretur) vide exemplum in L. cum vi. 21. C. de Fideicommissis.

3. In odiosis vero etiam sermo figuratus aliquantulum admittitur, quo onus vitetur. Itaque in donatione & juris sui remissione verba, quantumvis generalia, restringi solent ad ea, de quibus verisimiliter est cogitatum. Et in hoc rerum genere occupatum nonnunquam id demum intelligetur, quod spes sit posse retineri. Sic auxilia promissa ab una tantum parte intelligentur deberi impendiis ejus, qui postulabit.

Barb. IV. cons.
92.

Eius quod postulabit) Hinc regulariter omnis protectio fieri debet sumtibus clientis non protectoris, Martin. Rumei, in not. ad A. B. Carol. IV. p. 2. D. 5. th. 14. 181. qvæ Myler. in addit. p. 525. & seqq. & fusissime Magister de Advocat. Armst. cap. 14. num. 326. & seqq. pag. 365. & seqq. licet etiam protector valde pingue habeat honorarium, id. num. 435. vel ille in bello pro clientibus suscepito succumbat, id. num. 440: Sed tamen præter expensas, damnum in exhibita tuitione illatum, clientis protectori resarcire non tenentur, id. num. 450.

XIII. 1. Illustris est quæstio, sociorum nomine veniant tantum, qui erant federis tempore, an & futuri, ut in foedere facto inter populum Romanum & Carthaginensem post bellum de Sicilia: utriusq[ue] populi socii ab utroq[ue] populo tuti sunt. Hinc Romani inferebant, etiamsi foedus cum Asdrubale dictum de Ibero amne non transundo nihil ipsis prodesset, quod Carthaginenses id ratum non habuissent, tamen si Carthaginenses factum Annibalis, oppugnantis Saguntinos, quos post foedus Romani socios adsciverant, probarent, bellum indici ipsis posse, tanquam foedere violato. Rationes ita

Liv. XXI, c. 19. Lib. XXXI, c. 19. Livius exponit: Satis cautum erat Saguntinis, sociis utrorumq[ue] exceptis, nam neg[oti]us additum erat iisque, qui tunc essent, * nec, ne qui postea assumerentur. & cum assumere novos liceret socios, quis aequum censeret, aut ob nulla quenquam merita in amicitiam recepi, aut receptos infidem non defendi, tantum ne Carthaginensium socii aut solicitarentur ad defectionem, aut sua sponte descedentes reciperentur? Qvae ferme ad verbum de Polybio sumpta appetat. Quid dicimus? Quin verbum sociorum & strictam illam de iis, qui erant federis tempore, & ampliorem alteram significationem, qvae ad futuros quoque porrigitur, recipere possit salva ratione recti sermonis, dubitandum non est. Utra ergo præferenda sit interpretatio, ex regulis ante traditis erit vindendum: secundum qvas dicimus, futuros non comprehendti, quia agitur de foedere rumpendo, qvae odiosa est materia, & de adimenda Carthaginensibus libertate, eos, qui injuriam ipsis fecerentur armis cogendi, ** qvae libertas est naturalis, nec temere abdicata censetur.

Nec, ne qui postea assumerentur) quod additum in pace Peloponnesiacæ inter Lacedæmonios & Athenienses. Thuc. lib. V.

Qvae libertas est naturalis, nec temere abdicata censetur) Romani Samnitibus Sidicinos bello petere volentibus, potentibusque, ut id per Romanos fieri liceret, responderunt, nihil intercedi quo minus Samniti populo pacis bellicique liberum arbitrium sit. Livius lib. IIX. In Antiochi foedere est: si quis sociorum populi Romani ultra bellum inferrent Antiocho, vim ei arcendi jus esto: dum ne quam urbem aut bellum jure teneat, aut in amicitiam accipiat. Livius XXXIX. Polypius in excerptis legationum 35-

2. Ergo Romanis adsciscere in societatem Saguntinos, aut adscitos defendere non licuit? Imo vero licuit, non ex vi federis, sed ex jure naturali, quod foedere non erat abdicatum: ita ut Saguntini apud utrosque eo essent loco, quasi nihil de sociis convenisset: quo casu nec Carthaginenses contra foedus erant facturi, si in Saguntinos arma moverent, qvae justa arbitrarentur, nec Romani, si eos defenderent. Planè sicut Pyrrhi tempore inter Carthaginenses & Romanos convenerat, ut si eorum populorum alterum

Polyb. hist. L.
III.

Pyrr.

8. 13. n. i. a) Romani rectius factum
quidam in Iugularis suppeditas non.
califex quae rovam materiam inter
Romanos et Carthaginenses trahet.
belli, pater degenerem esse favo.
rebelam, ad eorum reum romanos facili
f. sanger facie aliquos enim, alias
nudis firs fore bellorum. qd vero
hinc non factum, alias omnia puto.
pacificatione postea aliqui in pr.
missionem sumi. ut deponit ~~ad~~ fa.
tum nostro seculo et gaudet ~~ad~~
portugallis auxilia nubebant contra
Kepariam.

S.i.4. Ad bellum defensionis excludit
quicunque contra et contra perdit
in cibis necessariis sive privatus.
et in cibis non nisi necessariis
ut, se defendere oportet.
pellere, quicunque necessitas ipsius libe-
rat a reatu ~~et~~ privatum est.
privatum sive quoque et hoc propter
neglectus et ingratis et illa
neglectus et ingratis et illa

Pyrrho fœdus faceret, ita taceret, ut jus auxilia mittendi ei, quem Pyrrhus bello impeteret, salvum maneret. Non dico, justum utrinque bellum esse potuisse: sed nego, pertinuisse hoc ad fœderis violationem: quomodo in quaestione de auxilio Mamertinis missō à Romanis distinguit Polybius, an justum id fuerit, & an per fœdus licuerit.

Lib. I.

Nego pertinuisse hoc ad fœderis violationem) Procopius Perſicorum II. §. Φα-
oxε τε ὡς αὐτὸς & λύσις τὰς Περσῶν τε καὶ Ρωμαίων πονδας, ἐπεὶ αὐτὸν εἰς τέλον
τας ἀδεπτερες ἐστεγάψας, dicebat Alamundarus rex Saracenorum, non violari αἴ-
σε, quia inter Persas Romanosq; conventus inscriptus esset.

3. Et hoc ipsum est, quod Corcyrenses apud Thucydidem dicunt Atheniensibus, licere ipsis sibi auxilia mittere, nec obstat, quod Athenienses habebant cum Lacedaemoniis fœdus, quando per id fœdus novos socios adficiere liceret. Atq; eam sententiam fecuti sunt Athenienses postea, imperato suis, ne in Corinthios pugnarent, nisi ubi ii descendere pararent hostiliter in Corcyram, aut in aliquod solum ditionis Corcyrensum, ne scilicet fœdus rumperent. Non pugnat autem cum fœdere, ut qvos alii offendenter; hi defenderentur ab aliis, manente de cetero pace. Justinus de his temporibus agens: *Indicias, quas proprio nomine condixerant ex sociorum personarum pebant, quippe quasi minus perjurii contraherent, si ferentes sociis auxilia potius, quam si aperto pælio dimicassent.* Sic & in oratione de Haloneso, quæ inter Demosthenicas legitur, appetat pace quadam Atheniensium cum Philippo cautum, ut, quæ ea pace non comprehendenterentur Græciae civitates liberæ essent: si quis vim inferret, defendere eas in pace comprehensis liceret. Et hoc quidem exemplum est in fœdere æquali.

Ibidem.

fl. Gent. 1. 3. c. 18.

Libro III.

Manente de cetero pace) Sic post tempora memorata Corcyrenses decreverunt Αἴγαιοις μὴ ξύμιταχοι εἶναι μετα τας ξυλειρίδας, Πελοποννησοις δὲ Φιλοτί. Velle se Atheniensibus ex pactis societatem armorum prestare, & cum Lacedaemoniis servare amicitia jura.

XIV. 1. In fœdere inæquali ponemus alterum, si convenerit, ne alterum fœderatorum injusiu alterius bellum gerere possit; quod positum fuisse in fœdere Romanorum & Carthaginem post bellum † Punicum secundum, t. II. c. XV. §. Tali supra memoravimus, sicut & positum fuit in fœdere Macedonico cum Romanis ante Perseum regem. Cum belli gerendi nomen & ad omne bellum pertinere possit, & ad id, quod infertur, non quod repellitur, in dubio articulo hinc significatum sumemus, ne nimium coarctetur libertas.

XV. Ejusdem generis est illud, quod Romani promiserant * liberamente Carthaginem: quod quanquam ex natura actus de plenissima potestate intelligi non poterat, (belli enim suscipiendo jus & alia quædam pridem

ccc 3 omis

omiserant) aliquam tamen illis relinquebat libertatem, & minimum tantam, ut alieno imperio urbem sedibus transferre non tenerentur. Frustra ergo vocem Carthaginis urgebant Romani, dicentes civium multitudinem † non urbem significari: (qvod qvanquam improprium concedi potest, ob attributum, qvod civibus magis quam urbi convenit.) Nam in voce, liberam relinqui, ἀντόνομον, ut Appianus ait, manifesta erat captio.

Liber am fore Carthaginem) Diodorus Siculus sic refert excerpto legationum 27. mansura illis vīpsēs, χιερού, ιερού, ταύφες, ἐλεοφεγίαι, leges, regio[n]em, sacra, sepulchra, libertatem.

Vid. Puffad. 1. 7. XVI. 1. Huc & illa freqvens quæstio referenda est de pacis personalibus ac realibus. Et siquidem cum populo libero auctum sit, dubium non est qv in qvod ei promittitur sui natura reale sit, qvia subiectum est res permanens. C. 9. + L. 3. c. 20. Imo etiamsi status civitatis in regnum mutetur, manebit fœdus, qvia manet idem corpus, et si mutato capite, & ut supra † diximus, imperium, qvod per regem exercetur, non definit imperium esse populi. Excipendum erit, si apparet causam fuisse propriam ei statui, ut si liberae civitates libertatis tutanda causa fœdus contrahant.
cicē cum rege
inearbar co
jo nō fieri vasa.
personalia. Gi. modo. Ut supra diximus) Addantur ea, qvae notavimus ad 1. 1. c. 3. §. 7.
cum rege
L. Juris gen-
tium. 7. §. 8. 2. At si cum rege contractum sit, non statim personale erit censendum
cœlum in
cœlum. 7. §. 8. fœdus: nam, ut recte dictum est à Pedio & Ulpiano, plerumque persona
etio inseritur, non ut personale pactum fiat, sed ut demonstretur, cum quo pa-
cœlum in
cœlum factum est. Qvod si adjectum sit fœderi, ut perpetuum sit, aut factum
in bonum regni, aut cum ipso & successoribus: sicut solere adjici in fœderi-
bus, καὶ τοῖς ἀνύποτοῖς & posteris ait Libanius in defensione Demosthenis, aut
ad tempus definitum, jam satis apparebit reale esse. Tale videtur fuisse fœ-
dus Romanorum cum Philippo Macedonum Rege, qvod eum Perseus ejus filius ad se pertinere negaret, bellum eo nomine exortum est. Sed alia verba,
& ipsa interdum materia conjecturam suppeditabunt non improbabilem.

Fœdus Romanorum cum Philippo Macedonum rege) Livius libro XLII. præsumitur ratio habita prudentia & pietatis ejus qvicum agitur. Vide Parut. libro V. & VII.

3. Qvod si pares sint utrumque conjecturæ, supererit, ut favorabilia cœ-
dantur esse realia, odioſa vero personalia. Fœdera pacis causa facta aut com-
meriorum favorabilia sunt. Qvæ belli causa, non odioſa omnia, ut qvi-
dam cœnsent, sed Ἐπιμαχίαι, id est, fœdera tuendi se causa propius ad favo-
rem accedit, Ἐπιμαχίαι magis ad onera. Ad qvæ accedit, qvod in fœdere
ad bellum qvodvis præsumitur ratio habita prudentia & pietatis ejus, qvi-
cum agitur, ut qvi non modo non iuste, sed nec temere bellum suscepturn
videretur.

4. Qvod

D. 16. n. i. g. Ecce enim ante de-
cimam in federatio Belgii
provinciis, cum ut gressus propin-
quorum aeruginestrans fideliter
fundere a religiosis copiose
realis provinciis uoi quarebat
progenit gressus seruus erat.
quecum, ex illi recessu ad loco
baratum beqian sedata lida.
cessus illi omnis et pice post
impingu ad federatorem re-
tulit, quibus invita trans
affracte. 2. 3. c. g. b. g.

4. Qyod vero dici solet, sociates morte finiri, huc non adfero: pertinet enim hoc ad societas privatas, & juris est civilis. Jure ergo an injuria * Fidenates, * Latini, Etrusci, Sabini à feedere discesserint, mortuis Romulo, Dec. lib. I. conf. 22. Tullo, Anco, Prisco, Servio, dijudicari à nobis recte non potest, cum non existent federum verba. Cui non dissimilis est illa apud Justinum controversia, an civitates, qvæ Medorum tributariae fuerant, mutato imperio conditionem mutasfent. Spectandum enim, an in conventione fidem Medorum elegissent. Minime vero admittenda est Bodini argumentatio, fœdera ad regum successores non transire, qvia juramenti vis personam non exeat. Potest qvippe juramenti obligatio personam tantum obstringere, & ipsa promis Lib. V. c. ult. sio obligare hæredem.

Fidenates) Vide Dionysium Halicarnassensem libro III.

Latini) de Appulis & Latinis, idem eodem libro III. de Turno Hordeano & Latinis, idem libro IV. Ammianus libro XXVI. Persarum rex manus Armenis injectabat, eos ad suam ditionem ex integro vocare vi nimia proprans, injuste; causando qvod post Joviani excessum, cum quo fœdus firmaverat, & pacem nihil obstatre debeat, quo minus ea recuperaret, qvæ ante ad maiores suos pertinuisse monstrabat. Similia de Justiniani pactis cum Saracenis vide apud Menandrum Protectorem. Adde qvæ Helvetii causantur post mortem Henrici III. apud Thuanum libro XCVII. in anno c15 Ic LXXXIX. vide & insignem locum apud Camdenum in anno c15 Ic LXXII. ubi de fœdere antiquo Galorum cum Scottis.

†††

Juris off cœsilis) Rectius ii faciunt, qvì cum Dn. Johann. à Felden. h. l. statuant, contractum societatis, in amicitia qvippe fundatum, contrahentes amicos reqvirere, adeoque naturaliter morte socii finiri. Amicitia enim cum persona in specie contracta in hæredes non transfertur, sed cum persona interit: & qvamvis soleamus aliquid benevolentie etiam liberis amicorum exhibere, non tamen in intimam amicitiam eosdem semper recipimus. Alter responderet Hahn. in not. ad VVeserb. P. pro Scti. num. II. Notari, inquit, in iis potest, qvod dicitur morte solvi societas, juxta Grot. de J. B. & P. I. 2. c. 15. §. 16. nec esse ex jure naturæ, nec gentium, sed civili Romano. Pro qvod est, qvod hæres communiter succedit in jus defuncti, qvodqve idem receptum in societate vestigium, l. 59. l. 63. §. 8. pr. soc. Attamen hoc eodem jure ob publicam utilitatem constitutum fuit, add. dd. II. Alioquin nec contra jus naturale, sed præter est finitio societatis per mortem: tūm qvia idem in mandato; tūm qvia fides & industria electa in hoc contractu resipuit translationem ad hæredes.

5. Neque enim verum est, qvod sunit, fœdera jurejurando veluti firmamento inniti, cum plerumqve in ipsa promissione satis sit efficacia, cui majoris religionis causa jusjurandum additur. P. Valerio Consule juraverat plebs Romana, conventuros se iussu Consulis. Mortuo illi succedit L. Quintius Cincinnatus. Cavillantur Tribuni quidem, qvafsi non teneretur religione popu-

populus. Seqvitur Livii judicium: *Nondum hoc, quæ nunc tenet seculum, negligentia Deum venerat: nec interpretando sibi quisq; iusjurandum & leges aptas faciebant, sed suos potius mores ad ea accommodabant.*

XVII. Sane cum rege initum fœdus manet, etiam si rex idem aut successor regno à subditis sit pulsus. Jus enim regni penes ipsum manet, utcumque possessionem amiserit: quo pertinet Lucani illud de Senatu Romano:

non unquam perdidit ordo

Mutato sua jura loco.

†††

(Ucunq; possessionem amiserit) Vi enim dejectus periinde habetur, ac si possideret, quum improba ac violenta possessio priori suo prodesse non debeat. Atque hoc ad alios quoque, qui majestatis *αὐτοκράτορος* & superioritatem territorialem habent, uti sunt status Imperii Romano-Germanici utiliter applicari potest, non tantum quoad ipsam distinctionem, sed etiam quoad iura fessionum & vota respectu ditionis competentia. Sic telle Hermann, Herm. Fasic. Jur. Publ. cap. 6. num. 34. Rudolphus Palatinus Elector, Ludovici Imperatoris offensam metuens, quod suo suffragio Austriacum sublimare voluerit, atque in Angliam fugiens, idè dignitatem & vocem Eleitoralem non perdidit. Nec etiam, cum Balduinus Trevirensis vi Episcopatum Trevirensem occupaverit, idè Heinricus Electorali jure substitutus fuit. Hinc tota die videmus, quemadmodum Principes vi dejecti, aut alias prætensionem in quendam regionem foventes mordicus retinere soleant tulos; quod & olim non infreqvens fuisse, exempla passim loquuntur.

L.I.c.IV. §.18. XIX. Contra, si alieni regni invasor, volente vero rege, aut oppressor
 L.II.c. 4. §. populi liberi, anteqvam sufficiens populi consensus accedat, bello impetratur,
nihil eo fieri contra fœdus: quia hi possessionem habent, jus non habent. Et
 pen.
 Liv. I.XXXIV. hoc est, quod Nabidi dicebat T. Quintius: Amicitia & societas nobis nulla re-
cum, sed cum Pelope rege Lacedemoniorum justo ac legitimo facta est. Qualita-
 tes autem istæ in federibus regis successoris, & similes, jus proprio significant,
 & odiosa est invasorum causa,

(Hi possessionem habent, jus non habent) Sic Valens non accepit excusationem Gotthorum regis, qui Procopio purpuræ invasori auxilia fe misisse dicebat. excusationum vanissimam dicit Ammianus libro XXVII. Apud Græcos scriptores eadem historia, sed sub Scytharum nomine. ita enim Gotthos vocabant. Sic Justinianus negabat fœdus se rupturum cum Gizericho factum, si Gelimerem bello impeteret, qui justo regi Ildericho cum regno libertatem eripuerat. Vide Cardinalem Tuschem pp. verbo Tyrannus concl. 309. n. 6, Cacheranum decis. LXXIX. num. 35,

XIX. Tractaverat olim Chrysippus hanc quæstionem, an præmium promissum ei, qui primus ad metam pervenisset, debeatur utriq; si simul per venerint, an neutri. Et sanè * vox primi ambigua est, nam aut eum significat, qui omnes antecedit, aut quem nemo. Sed virtutum præmia favorabilia sunt, verius est concursuros ad præmium, quanquam liberalius * scipio,

S. 18. a) Si Coonvallis rex nollet.
audire ne parlamentum regeris.
coeniveret, quasi non potuisse deinceps
tangere ita parlamentum, quod
debetur tangere intercessor. Tunc ergo
dei auctoritas et consilii suorum factum
et alteracum ne regis titulus
uberrimat, utique nullum sibi ad
regnum habens, in quo non est causa
dilecta.

S. 19. a) Oot proximi generis regna.
ceperanda sicut eam iurificat qui
arcebillis omnes, si sed quem nemo.
antecedens sibi oot primogenitici capi
est. ergo - Maxime ubi dicitur
meritis perpende primum filium
h. e. qm nemo antecedit, non pos.
tertia generatio regni successit ab ea usq^{g)} etrietas primogenitalis est
qm nemo antecedit

pio
due
sign

tion
ple
dum
nor
120
men
dice
adm
valo
ope
exte
jum

qua
eff
int
B
f
la
di
ca

V
le
A
m
hi
b
n
eg
N
10

§. 20. n. 2. a) quas vel cum ipso
tu copias, ut p[ro]p[ri]e gauias et p[ro]p[ri]e
legat altera p[er] commissari
biles alias nichil singularis esse in
coram missagio, et p[er] fine. H[ab]et
effectuata et perinde evitabile et
de jure omnia finit invocabilis.

§. 20. n. 3. b) Cardinale tunc vobis
est ejusmodi interpretationes, falso
est h[ab]ere contra verum. Sed nam de
proveniuntur certiores, uti hic
est exemplum ne eaeus maneat.

pio, Cæsar, Julianus his, qui pariter muros ascenderant, solida præmia tribuerunt. Et h̄c qvidem dicta sunt de interpretatione ea, quæ verborum significationi propriæ vel impropriæ aptatur.

Vox primi ambigua est) Vide Albericum de Rosate de Statutis, q. 106. & 107.
Scipio) Capta Carthagine Nova in Hispania.

XX. 1. Est & aliud interpretandi genus, ex conjecturis, extra significationem verborum, eorum scilicet, quibus promissio continetur: idque duplex; vel extendens, vel coarctans. Sed quæ extendit interpretatio, difficilius procedit, facilius quæ arctat. Nam sicut in rebus omnibus, ut effectus non sequatur, satis est, unam deesse causarum; ut nascatur, omnes convenire oportet: ita & in obligatione conjectura extendens obligationem non temere admittenda est: multoq[ue] hic difficilius, quam in casu, de quo supra dicebamus, ubi verba largam aliquam significationem, et si minus receptam, admittunt. Nam hic, extra verba promittentia, conjecturam querimus, quæ valde certa esse debet, ut obligationem inducat, nec ratio similis sufficit, sed importet eadem sit; nec id semper satis est, ut dicamus, ex ratione faciendam extensionem: quia, ut modo dicebamus, s[ecundu]m ratio ita movet, ut voluntas tamen sit causa per se sufficiens, etiam sine ratione illa.

2. Ut ergo talis extensio recte fiat, opus est, ut constet, rationem, sub quam venit casus, quem volumus comprehendere, esse causam unicam & efficacem, quæ promittentem moverit, eamq[ue] rationem ab eo consideratam in sua generalitate, quia alioq[ue] promissio futura fuisset iniqua aut inutilis. Hæc quoq[ue] pars tractari solet à Rhetoribus in loco *τοῦ πρᾶγματος οὐσίας*, cuius speciem unam ponunt, quoties semper eandem sententiam dicimus: sed & alter locus *τοῦ λόγοτυπού* per ratiocinationem huc pertinet: nimirum ubi ex scripto ducimus, quod scriptum non est, ut loquitur Quintilianus. Et quæ à Juris-consultis traduntur * de his, quæ in fraudem fuit,

De his, quæ in fraudem fuit) Bene Seneca excerptis controversiarum VI. 3. Circumscrip[ti]o semper crimen sub specie legis involvit, quod appetit in illa, legiūm est: quod latet, insidiosum. Quintilianus controversia CCCXLIII. Neq[ue] enim unquam decurrit ad hanc legem (nempe de circumscriptione) nisi cum rectum ius nequitia exclusum est. Exemplum habes apud Plinium historiæ naturalis libro XIIIX. c. 3. quippe etiam lege Stoloni Licinii inclusu modo iugerum & ipso sua lege damnato, cum substituta filii persona amplius possideret. est eadem historia apud Valerium Maximum IIIX. c. VI. 3. vide aliud exemplum apud Tacitum Annalium XV. c. 19. de fictis adoptionibus. Aliud in Novella Emanuelis Comneni quæ est in jure Græco-Romano.

3. Exemplum sit * in pactione, ne quis locus muris cingatur, facta eo tempore, cum non aliud eset muniendi genus. Is locus ne aggere qvidem

Ddd

cingi

Everh. in Loco à ratione legis ad restrictionem;

& in Loco à

ratione legis

ad extensio-

nem.

† S. XII. h. c.

n. 2.

Coaf cap. + 56.

R. 2. p. 392.

L. 7. §. 7. D.

Ad L. Aqyil.

cingi poterit, si satis constet; prohibendi muros unicam fuisse causam, ne muniretur is locus. Vulgo solet exemplum adferti de conditione, si posthumus Lib. I. & II. de sit mortuus, ab eo scripta, qvi posthumum omnino exspectabat, ut sententia Orat. Bruto. dispositionis producatur ad eum casum, si is posthumus natus non esset, qvia & pro Cæc. constet voluntatem loquenter motam fuisse consideratione non extirpe prolis: qvod ipsum non apud Jurisconsultos tantum, sed & apud Ciceronem, & Valerium Maximum invenire est.

*In pactione ne quis locus muris cingatur, facta eo tempore cum non aliud es-
set muniendi genus) Fuscus Arellius in Controversia, qvæ est apud Senecam
decima libro II. hunc enim animum fuisse sine dubio juramentum, ut vi non di-
cerentur, cum illud quoq; caverint, ne morte dividerentur.*

Apud Ciceronem) Etiam de Inventione II.

4. Cicero causam hanc adfert oratione pro Cæcinna: *Quid? verbis fa-
tis hoc cautum erat? minime, qvæ res igitur valuit? voluntas: quæ si tacitis
nobis intelligi posset verbis omnino non uteremur: quia non potest, verba reperta
sunt, non qvæ impedirent, sed qvæ indicarent voluntatem. Mox in eadem
oratione dicit idem jus esse, ubi perspicitur * una atque eadem causa
æquitatis, id est rationis, qvæ sola moverat: Ita interdictum, unde tu me in
dejaceris hominibus coæctis armatisve, locum habere adversus omnem vim,
qvæ ad caput & vitam pertineat. Ea enim, inquit, plerumq; fit per homines co-
actos armatosque: quæ si alio consilio, eodem periculo facta sit, eodem jure esse vo-
luerunt. In declamatione patris Quintiliani exemplum hoc est: Cader vi-
detur significare sanguinem & ferrum: si quis alio genere homo fuerit occisus, ad
illam legem revertemur. Si incidenter in latrones, aut in aquas precipitatu, si in
aliquam immensam altitudinem dejectus fuerit, eadem lege vindicabitur, quaille,
qui ferro percussus fit. Similis est argumentatio Isæi oratione de Pyrrhi har-
ditate, cum ex eo, qvod testamentum Attica lege vetitum esset fieri filia invi-
ta, inserat, ne adoptionem qyidem ea invita permitti..*

*Una atq; eadem causa æquitatis) Sic in sponsam alterius adulterium com-
mitti probat Philo de specialibus legibus, addita causa: αἰδοὺς οὐολογια τοῖς
γάνουις ἴσσοδωμανθοῖ. Idem ualent sponsalia qvod nuptia. Sic in lege per Mo-
sem data sub bovis nomine intelliguntur omnia animantia mansveta: sub
nomine putei fossa, qvævis, Exodi XXI, 28, & 35, Chassaneus Catalogo Glorie
mundi V. parte confid. 49.*

Lib. I.c.XIII.

XXI. Atq; hinc solvenda est celebris illa qvæstio, qvæ & apud Gel-
lium est de mandato, an impleri possit non per idem, sed per aliu æqueuti-
le aut utilius, qvam erat id, qvod mandator præscriperat. Id enim ita de-
mum

etiam contra interditionem prohibentis
cesset, si in eis prohibitum esset
in regione transpostare in alieno
aliquis non vellit esse nisi in via
estet hinc interpretatio quae est.
contra interdictionem prohibentis quod.
sicut ne urbe seu regio carcere
poteretur

§. 21. a. non licet reddere a nos.
ne mandatis (quoniam ei a licet si
non per Iudei episcopos licet in
voluntatem quia sic testamenter per
Iudei s. postulat. inveniri e. g. pecunia
legatum sibi patre, non licet dare

ga aperibus quia alioz nihil con-
stat et est in se humata.

§. 21. b) generale sicut per generali-
ora, quia per speciale ipsi potest
veregari. generale et corpora omnia.
speciale v. distincte potest, specie
autem ergo magis obligat genetiva
quippe haec corpora sic respondunt
ad generalem ad dicta sit classula
omnis specialis corporis naturam pro-
curat, longam videlicet eam pre-
conizantium in articulis vernixen-
tibus inter hepaticum et gallinum.
1598 circa mandatum legatorum
hepaticorum de formula omni no-
to agit. Doktorium in segregati-
onibus caju. &c.

mum licet, si constet, qvod præscriptum erat, non præscriptum sive sub speciali sua forma, sed sub consideratione generaliore, qvæ aliter qvog; obtineri possit: qvomodo eum, qvi fidejubere erat iussus, mandare posse creditoris, ut tertio pecuniam numeret, à Scrvola responsum est. Ceterum ubi de eo non satis constat, retinendum est, qvod apud Gellium eo loco legitur, dissolvi imperantis officium, si quis ad id, qvod faceret iussus est, non obsequio debito, sed consilio non desiderato, respondeat.

L. ult. D. Man-
dati.

Sed sub consideratione generaliore) Quintilianus controversi. CLVII. Servi quædam liberius sub bona mente faciunt, & aliquando indicium fidei putant pretio emta mancipia non paruisse. Exemplum habes in excerptis legationum in illa parte, qvomodo legationes obcundæ accipiendæque sint; & in iis, qvæ Johannes Justinianeorum ducum unus fecit contra Belisarii verba, Gotthorum II, & IV.

†††

Apud Gellium c. 1.) Exemplum apud Gellium l. c. ita se habet: Crassus, qvum in Consulatu obtineret Asiam provinciam, & circumcidere oppugnareque Leucas oppidum pararet; opusque esset firma atque procerâ trabe, qvâ arietem faceret, qva muros ejus oppidi quateret: scriptis ad magistrum ~~de~~ XITENTOVAMoleatensum sociorum amicorumque populi Romani, ut ex malis duobus, qvos apud eos vidisset, ute major esset eum mittendum curaret, tum magister ~~de~~ XITENTOVAM comperto, quamobrem malum desideraret, non, uti iussus erat. Majorem, sed qvem esse magis idoneum aptioremque faciendo arieti, facilioremque portatu existimabat, minorem misit. Crassus eum vocari jussit; & qvum interrogasset, cur non qvem iussiferat misisset, causis rationibusque, qvas dictabat, spretis, veltimenta detrahi imperavit, virgisque multum cecidit; corrumpi atque dissolvi officium omne imperantis ratus, si quis ad id, qvod facere iussus est, non obsequio debito, sed consilio non desiderato respondeat.

Sub speciali sua formâ) Specialis enim mandati forma si non, præsertim in bello observaretur, de facili, ut ipse Grotius confitetur, dissolveretur imperantis officium. Laudantur igitur à Valer. Maxtm. lib. 2. cap. 7. exempl. 6. Posthumius Tubertus Dictator & Manlius Torquatus Consuli; qvorum ille filium, injussu suo præsidio progressum, hostibusque fusis victorem securi ferriri jussit: hic vero filium qvod provocatus à Geminio Metio Duce Tusculanorum ad dimicandum se ignaro descendenter, gloriosem victoriam & speciosâ spolia referentem abripi à lictore, in & modum hostiæ mactari voluit: satius esse judicans, patrem forti filio, quam patriam militari disciplina carere. De Q. Fabio, Magistro equitum &c. Grot. l. 1. c. 3. §. 11. n. 2. in not. Consentit cum hoc ius nostrum Justinianum in l. 3. §. 15. ff. de Re Milt. ubi ille, qvi in bello rem à duce prohibitam fecit, aut mandata non servavit, capite punitur, etiam si res bene gesserit. Parcendum tamen Capitaneo, si pro re natâ & ex novâ supervenientia causâ mandato Ducis non obteneravit, qvæ causa ipsius Ducem tempore belli latebat, per textum singularem & juxta Gasl. de Pac. Publ. l. 1. c. 4. n. 29. mente tenendum, in L. si homin. 30. ff. Mandat.

Sed sub consideratione generaliore) Maximè si mandato, vel instructioni ut vocant, generalis illa clausula inserta sit: Reliqua tuae prudentiae & discretioni committimus: Atque hoc in specie Gasl. l. c. n. 30. & seqq. diligenter pro Legatis, Oratoribus & Commissariis Principum observandum vult, qvod ex causâ nova, qvæ committentem

D d d 2

late-

latebat, quandoque ex tempore pro re natâ, limites mandati sui pro utilitate & in rem Domini excedere possint. Quamvis tutius sit, si tempus & occasio ferant, super novâ & incidenti causâ committentem confulere, ne, si res alter opinione cadat, ipsi Oratores in vita, honoris & bonorum periculum ob non arcet servatum mandatum adducantur, cum mandati fines, praesertim in negotiis principalibus, diligenter custodiendi sint, l. 5.
princ. ff. Mandat.

*verbis pretatio faciens XXII. Restrингens interpretatione extra significationem verborum, qvæ promissionem continent, aut ex defectu petitur originario voluntatis, aut ex casus emergentis repugnantia cum voluntate. Defectus voluntatis originarius intelligitur ex absurdo, qvod alioqui evidenter sequeretur; ex cessatione rationis, * qvæ sola plene & efficaciter movit voluntatem; & ex materiae defectu. Primum in eo fundamentum habet, qvod nemo credendus est velle absurdum.*

Qvæ sola plene & efficaciter movit voluntatem) Exemplum in L. 6. Adige. re. §. 2. quamvis D. de Jure Patronatus.

XXIII. Secundum ex eo, qvod contentum in promissione, ubi ratio talis additur, aut de ea constat, non consideratur unde, sed quatenus sub ea ratione venit.

*XXIV. Tertium, in eo qvod materia, de qua agitur, semper intelligenda est observari animo loquentis, etiam si verba latius pateant. Hæc quoque interpretandi ratio à Rhetoribus tractatur in loco *ad pñt8 rñi Aevolias, & tñlum habet, cum dicitur non semper eadem sententia.**

XXV. 1. Sed de ratione notandum est, sub ea comprehendi sepe quasdam res non secundum existentiam, sed secundum potentiam moraliter consideratam, qvæ ubi locum habet restrictio facienda non est. Sic si cautum sit, ne exercitus aut classis aliquo ducatur, non poterit duci, etiam animo non nocendi. Qvia in pactione non certum damnum, sed periculum qualecumque spectatum est.

2. Solet & hoc disputari, an præmissa in se habeant tacitam conditionem, si res maneant, qvo sunt loco: qvod negandum est, nisi apertissime pateat, statum rerum præsentem in unica illa, quam diximus, ratione inclusum esse. Sic passim in historiis legitimus, legatos à suscepso itinere domum rediisse deferta legatione, qvod res ita mutatas intelligerent, ut tota legationis materia aut causa cœlaret.

*XXVI. L. Repugnantia casus emergentis cum voluntate solet & ipsa ab oratoria artis magistris referri ad eum, quem dixi, locum *ad pñt8 rñi Aevolias. Est autem duplex: nam aut voluntas colligitur ex naturali ratione, aut ex alio signo voluntatis. Dijudicandæ voluntati ex naturali ratione Aristoteles, qui hanc partem accuratissimè tractavit, propriam virtutem tribuit in intellectu *prophylax, sive eu^gnatu^ophilax, id est, equi prudentiam, in voluntate.***

§. 23. a). Ergo magli fratres. fratre.
notum fratre cum projectione in fo-
rata connata sunt?

§. 24. a). Si si die ferato reuiri
licet. armato ridede, de aa.
obito tumetu id licet. q. aff.
geni eius talis est. qui pro ra-
tura sua. videtur excepit. §. 24.
Si prohibitus sit nocta cum fa-
ctis videret. q. aa. que se li-
berare posse. a. licet se causa
cum facte expellere q. neg. materna
n. tempore intelligenda est other.
van Zarino leguerat. mesas
nimis danxi convegno.

§ 26. R. I. a). Della ratione.
factum aliud ad legem non per.
ritus equalis et legem ^{nuncq} corrigit
sed declarat in statuum iubet
homicidio studi non metuunt
defensionem. q. pitem cedam.
It. tunc. concil. 382.

Iuntate verò *Intemperias*, id est, *equitatem*, quam sapienter definit, *correctionem* ejus, in quo lex deficit ob universalitatem: quod ad testamenta quoque & pacta suo modo referri debet. Nam quia casus nec prævideri omnes possunt, nec exprimi, ideo libertate quodam opus est eximendi casus, quos qui locutus est, si adesset, eximeret: non tamen temere; id enim esset dominum ^{ex tanex tem} ^{per oras des.} ^{peccato ratio-}
^{se nisi dabo} ^{guia omnes ac} ^{focales debet.}

In quo lex deficit ob universalitatem Seneca IV. *controversia 27. in lege, in lega rationales*
quit, nihil excipitur, sed multa, quamvis non excipiatur, intelliguntur, *scriptum* ^{z. c. 2. 3.} *legis angustum est. interpretatio diffusa. quedam vero tam manifesta sunt, ut nul-*
lam cautionem desiderent. ^{y. n. 2.}

2. Certissimum indicium est, si quo casu sequi verba illicitum esset, id est pugnans cum naturalibus aut divinis præceptis. Talia enim, cum obligationis capacia non sint, eximenda sunt necessario. *Quodam*, ait Quintilianus pater, etiam nulla significatio legis comprehensa sint, natura tamen excipiuntur. Ita, qui promisit depositum gladium reddere, non reddet furenti, ne aut ipsi periculum creet, aut aliis innocentibus. Sic nec reddetur res deposita ei, qui depositum, si dominus eam repetat. *Probo*, inquit Triphoniūs, *tunc esse justitiam, quæ suum cuique tribuit, ut non distrahatur ab ullius persona justiore repetitione.* Ratio est, quia ut alibi notavimus, introducunt semel dominii ea vis est, ut rem domino cognito non reddere omnino injustum sit.

II. III. c. XII.

§. 1. m. 1.

§. L. 31. Bona fides. D. Depo-

stitionis. h. l. z. c.

XIII. §. XV.

n. 2. c. X. §. n. n.

4. Molin. disp.

294. Silv. verb. comodatum.

n. 4. Less. L. II.

c. 27. dub. 5.

L. i. c. 5. 5. 2.

z. z. e. z. 5.

Ang. ad L. 7. ad

L. Rhod.

Vafq. Contr.

III. c. 31.

XXVII. 1. Secundum erit indicium, si verba sequi, non quidem per se & omnino illicitum sit, sed ^{xox} re rem estimanti nimis grave atque intolerabile: *sive absolute spectata conditione humanae naturæ, sive comparando per-* sonam & rem, de qua agitur, cum ipso fine actus. Sic, qui rem ad dies aliquot ^{commodavit}, intra eos dies repeteret eam poterit, si ipse valde egeat: quia a ^{c. 27. dub. 5.} *etiam tam benefici ea est natura, ut non credendus sit quisquam ad magnum suum incommodum se voluisse obligare.* Sic qui auxilium fœderato promisit, ^{L. i. c. 5. 5. 2.} excusabitur, quamdiu ipse domi periclitatur, in quantum copiis opus habet. Et concessio immunitatis vestigium & tributorum intelligetur de quotidianis & anniversariis, non de iis, quæ summa necessitas exigit, & quibus care re respublika non potest. *Ratio* ^{videtur} *vere sancti eleemos* ^{tempore} ^{*C. S.} *de aetate* ^{III. c. 31.}

Concessio immunitatis) Vide Rosenthalium de Feudis, cap. V. conclus. LXXIX, n. 2. Heig. illustrum XIII, n. 26. part. I. Cothmannum conf. XI, 2. Clarum, §. Feudum XXIX, n. 2. L. 4. Andream Knich. de Vestitis pacatis, part. II, c. 5. num. 20. Henricum Boer. de collectis, cap. IV, 12.